Proc. Leg. nº 3944/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1500/2022

Página 1 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Ementa: Informações sobre
professores auxiliares na rede
municipal de ensino.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa

Se tratando da disponibilização de professores auxiliares na rede

municipal de ensino aos alunos com deficiência que têm necessidades especiais;

A Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função fiscalizadora,

vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a

aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de

informações:

1- Qual o número de alunos com necessidades especiais matriculados na
rede municipal de ensino?

2- Favor discriminar quantidade, tipo de necessidade e unidade de
ensino.

3- Atualmente, qual o número de professores auxiliares em atividade no
município?

4- Favor especificar quantidade e unidade de ensino.

5- No momento, há profissionais afastados?

6- Favor especificar quantidade, motivo, data de afastamento e previsão
de retorno.

Proc. Leg. nº 3944/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

7- O número desses profissionais é suficiente para atender a demanda?

8- Na negativa, quais medidas estão em andamento para suprir esse
número?

Valinhos, 03 de agosto de 2022.

AUTORIA: Mônica Morandi

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: A2ZT0ZXJ065RWA0K
		2022-08-03T11:13:53-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-08-03T11:13:53-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura